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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы. Формирование

инновационной экономики в Таджикистане требует уточнения рыночных

преобразований и оценки состояния и развития рынка товаров, транспортных

услуг и продовольственного рынка, а также рыночной инфраструктуры. Решение

этих задач направлено на удовлетворение спроса населения и экономики страны в

перевозках, создание конкурентной среды, внедрение инноваций, современных

технологий организации и управления транспортного производства и др.

Мировой опыт показывает, что важным условием развития рыночных

отношений считается создание производственной и обслуживающей

инфраструктуры различных видов собственности и рыночных структур. Здесь

ведущая роль отводится различным видам транспорта на рынке транспортных

услуг, а также эффективным формам организации транспортного процесса с

учетом рационального сочетания государственной и частной собственности. При

этом деятельность предприятий и организаций базируется на рисковой и

инновационной основе, экономической самостоятельности, оптимальном

управлении для получения предпринимательского дохода с единицы,

затраченного материального, трудового, финансового и информационного

ресурсов.

Использование рыночных инструментов и механизмов способствует

формированию оптимальной структуры национальной экономики и выработке

стратегии еѐ развития, созданию условий для формирования конкурентных

отношений и оперативности принятия управленческих решений,

совершенствованию механизма мотивации труда и личной ответственности за

достигнутые результаты, внедрению инновации. Кроме того, они формируют

условия для обеспечения экономического роста, повышения уровня

благосостояния населения и социально-экономического и сбалансированного

развития территорий на основе развития рынка транспортных услуг.

В условиях суверенного Таджикистана значение формирования и развития

рынка транспортных услуг считается приоритетным, так как субъекты этого
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рынка обладают высокой восприимчивостью к нововведениям, усилению

социальной направленности проводимых экономических реформ, решению

вопросов продуктивной занятости населения, эффективному использованию

природных ресурсов и обеспечению пропорционального развития территорий, а

также вывода страны из транспортно-коммуникационного тупика и реализации

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года
1
.

На современном этапе экономических преобразований реализация

стратегии развития и размещения рынка транспортных услуг, прежде всего,

направлена на обеспечение своевременного и качественного удовлетворения

спроса экономики и населения в транспортных услугах, опережающего и

ускоренного его формирования по сравнению с другими базовыми отраслями и

другими сферами народного хозяйства.

Формирование и развитие рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан сталкиваются со многими проблемами, прежде всего, касающиеся

финансового состояния транспортных предприятий и организаций,

несовершенства маршрутной и дорожной сети, а также неуверенности в будущем,

сложности в планировании и прогнозировании его параметров на долгосрочную

перспективу и др.

Развитие рынка транспортных услуг связано с организацией и

управлением предпринимательской деятельностью, способствующей

стабильности и надежности в транспортном обслуживании, формированию

различных форм улучшения производственно-финансовой деятельности

транспортных предприятий и организаций с учетом соблюдения требований

безопасности, охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития

национальной экономики, ее отраслей и сфер, а также организации управления

развитием и размещением транспортно-дорожного комплекса и эффективного

использования его инновационного потенциала.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.-Душанбе:

«Шарки озод», 2017.-103с.
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Формирование и развитие рынка транспортных услуг и его основных

сегментов считается важным условием для формирования благоприятной

экономической среды, развития конкурентных отношений между

производителями транспортных услуг, улучшения транспортно-экономических и

гибких кооперационных связей, насыщения внутреннего рынка товарами и

услугами, расширения масштабов внедрения инноваций и др. В соответствии с

этим большое значение имеет вопрос формирования рынка транспортных услуг с

точки зрения выбора основных направлений его развития и размещения,

удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в транспортных услугах.

Таким образом, недостаточная изученность теоретических и методологических

основ формирования и развития рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан обусловили выбор темы исследования.

Степень изученности диссертационного исследования. Вопросы

функционирования и развития рынка транспортных услуг, а также отдельные его

аспекты явились предметом проводимых исследований российскими,

зарубежными и отечественными учеными в условиях становления инновационной

экономики. Основные теоретико-методологические положения региональной

экономики исследованы в работах Байзакова С.Б., Колесниченко Д.А., Некрасова Н.

Н., Раджабова Р.К., Рауфи А., Катаева А.Х., Фурсова В.А., Новоселова А.С. и

других.

Проблемы развития локализованных рынков на региональном уровне

исследовались в работах российских ученых: Дашиевой А.Л., Дульщикова Ю. С.

Ерохиной Л.И., Карпова В.В., Кородюка И.С. и других.

Значительную роль в развитие теоретических аспектов пространственной

организации рынков внесли зарубежные ученые: Бенсон Д., Дэниел Торнайл,

Лапидус Б.М., Марк Сондерс, Мачерет Д.А., Ненанд Пасек, Филипп Люис,

Эйдриен Торнхилл и другие.

Теоретико-методологическую основу исследования проблем формирования

и функционирования транспортного рынка составили труды российских ученых:

Будриной Е. В., Громова H. H., Капустиной Н.В., Ковшова Г.Н., Лившица В.Н.,
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Миротина Л. Б., Панова С.А., Персианова В. А., Улицкого М. П., Фурсова В.А.,

Хусаинова М.К. и других.

Исследование особенностей функционирования пространственных

рыночных систем, закономерности их развития изложены в трудах классиков

экономической мысли: Дж. Кейнса, К. Маркса, А. Маршалла, Й. Шумпетера и др.

Вопросы функционирования рынка с учетом маркетинговых исследований

и развития систем маркетинговой информации изучены в работах Белого О.В.,

Морозовой И.А., Пунина Е.И., Смехова А.А., Фурсова В.А. и других ученых.

Значительное влияние на научные исследования автора оказали труды

ученых Таджикистана Бобоева О., Катаева А.Х., Каюмова Н.К., Комилова С.Дж.,

Раджабова Р.К., Рауфи А., Факерова Х.Н., Хабибова С., Ходжаева П.Д. и др.

В выполненных исследованиях уточнено понятие и содержание рынка

транспортных услуг, анализирован механизм организации, управления и

регулирования, рассмотрены вопросы маркетинга услуг, формирования

транспортной сети, определения основных параметров рынка и другие важные

аспекты.

Вместе с тем многие теоретико-методологические аспекты исследуемой

проблемы, особенно в условиях углубления современных рыночных отношений,

еще далеки от своей законченности и требуют монографического изучения. В

этих условиях анализ и оценка функционирования и развития рынка

транспортных услуг являются важнейшими компонентами процесса поддержки

потребителей транспортных услуг, что требует комплексного исследования

проблем организации, управления и развития, а также оптимизации

железнодорожной и автотранспортной сети Республики Таджикистан.

Решение проблемы формирования и развития рынка транспортных услуг

в Республике Таджикистан в целом способствует его положительному влиянию

на эффективность функционирования отраслей и сфер народного хозяйства,

уточнению теории, методологии и практики транспортного обслуживания,

разработке и реализации экономико-математических моделей формирования

спроса на транспортные услуги и его согласования с предложением транспортных
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операторов, созданию рациональной сети транспортно-дорожного комплекса, его

развитию и размещению, разработке научно обоснованной стратегии развития

рынка транспортных услуг, а также его государственного регулирования и

финансирования. Все это определило актуальность темы диссертационной работы

и ее теоретико-методологическую и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью

диссертационного исследования являются теоретическое обоснование и

разработка методологических основ функционирования и развития рынка

транспортных услуг, уточнения основных направлений его развития и

размещения, путей повышения эффективности механизма государственного

регулирования, удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в

транспортных услугах в условиях развития экономики Таджикистана.

Для достижения поставленной цели предусмотрены решения следующих

задач:

-изучить теоретико-методические и методологические основы

функционирования и развития отрасли транспорта в системе рыночной

экономики, а также исследовать роль и место рынка транспортных услуг в

условиях модернизации экономики;

-исследовать факторы, влияющие на формирование спроса экономики и

населения на оказываемые транспортные услуги, механизм их ценообразования;

-уточнить методологию анализа рынка транспортных услуг и его

сегментов на основе оценки уровня показателей функционирования, развития и

размещения этого рынка в территориальных образованиях;

-предложить методику комплексной оценки эффективности

функционирования и развития рынка транспортных услуг;

-разработать экономико-математическую модель спроса и предложения на

рынке транспортных услуг и выполнить прогноз его параметров в целом по

Республике Таджикистан и еѐ отдельных территориальных образованиях;


[…]


осуществления технического обслуживания и ремонта воздушных судов и

другой авиационной техники;

- собственной (арендованной) системы контроля и учета качества

технического обслуживания, соответствующей принятым на воздушном

транспорте положением и обеспечивающей полноту и эффективность контроля;

- оборотного фонда (запасных частей, комплектующих изделий,

специальных смазок и жидкостей, расходных материалов и т.п.) и соблюдения

порядка его пополнения, позволяющего осуществлять выполнение видов

технического обслуживания того или иного типа воздушных судов и другой

авиационной техники;
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- собственной (арендованной) системы информационного обеспечения,

связанного с техническим обслуживанием и ремонтом авиационной техники;

Способность заявителя выполнять заявленный вид инженерно-

авиационного обеспечения должна удостоверяться соответствующими

сертификатами, выданными Государственной службой по надзору и

регулированию в области транспорта.

Для выполнения группы (вида) авиационных работ за пределами

Республики Таджикистан лицензия на право может быть выдана только при

наличии у авиапредприятия соответствующего приглашения (контракта) от

иностранной организации (фирмы).

Перечень документов для предоставления лицензии

1) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным

транспортом:

- копия водительского удостоверения для деятельности пассажиров

владелец водительского удостоверения должен достичь 21 года и иметь

водительский стаж не менее трех лет (в редакции Постановления

Правительства РТ от 1.04.2008г.№179);

- копия свидетельства о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия талона обязательного государственного технического осмотра

транспортного средства (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- сведения о производственно- технической базе (для предприятий и

других организаций автомобильного транспорта).

2) Для международных автомобильных перевозок пассажиров и грузов:

- копия заграничного паспорта;

- копия водительского удостоверения международного образца;
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- свидетельство о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия сертификата качества транспортного средства;

- книжка МДП ТИР-КАРНЕТ в соответствии с Таможенной Конвенцией

о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (далее

Конвенцией МДП) в случае, если перевозка осуществляется по системе ТИР -

КАРНЕТ.

- свидетельство о допуске автотранспортного средства к международной

перевозке грузов под таможенными печатями и пломбами в соответствии с

требованиями Конвенции МДП.

3) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов

железнодорожным транспортом:

- копия сертификата качества подвижного состава;

- копия свидетельства машиниста подвижного состава;

- копия технического паспорта и акта технического обследования,

железных дорог и подъездных путей;

- копия плана подъездного пути по каждой станции примыкания;

- копия документа, подтверждающего соискателя лицензии, что он

является собственником железнодорожного подъездного пути или договор о ее

использовании.

- договор со станцией об эксплуатации магистральных и подъездных

путей (для транспортно-экспедиционной деятельности); - сведения о

производственно-технической базе (для железнодорожных предприятий и

организаций);

4) Для деятельности пассажирских терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о типах

терминалов, наличии перронов, площадки для стоянки транспортных средств,

пунктов технического осмотра пассажирского транспорта и медицинского

освидетельствования водителей перед выездом на линии, справочно-

информационные, операторские и диспетчерские службы;
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- сведения о схеме маршрутов движения и расписании движения

автобусов на маршрутах;

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания пассажиров и работников терминала, в том числе камеры

хранения, комнаты отдыха водителей, зала ожидания, билетной кассы,

диспетчерских комнат, административных помещений, комнаты матери и

ребенка, гостиницы для международных терминалов и т.д.;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности.

5) Для деятельности грузовых терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о наличии

пунктов технического осмотра транспортных средств, наличии стоянки и

станции, соответствующих складов для хранения грузов, наличии погрузочно-

разгрузочных механизмов, справочно-информационных, операторских и

диспетчерских служб;

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.12.2014г.№830);

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания водителей;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании.

6) Для технического обслуживания и ремонта транспортных средств:

- сведения о производственно-технической базе (сведения о наличии

постов для выполнения определенного вида работ);

- сведения о выполняемых работах;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);
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- заключение государственной экологической экспертизы (в редакции

постановления Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

- сведения о соблюдении общих требований безопасности труда и

санитарной гигиены;

7) Для дорожной деятельности:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе

привлекаемой на договорной основе (договор об аренде несобственной

дорожной техники);

- сведения о соблюдении правил охраны труда, экологии, безопасности

труда, пожарной безопасности и санитарной гигиены;

- сведения о составе руководителей, квалификационном составе

рабочих, инженерно- технических работников (ИТР) с приложением копий

дипломов, аттестатов, данных о повышении квалификации и аттестации

специалистов на осуществление профессиональной деятельности в области

дорожной деятельности;

- сведения о системе контроля качества в организации;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

-положительные экспертные заключения региональных лицензирующих

органов о выдаче лицензии.
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