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научного консультанта, д.э.н., профессора Раджабова Раджаба Кучаковича на
диссертационную работу Хамроева Фузайли Махмадалиевича на тему
«Развитие рынка транспортных услуг в условиях рыночной экономики:
теория, методология, практика (на материалах Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности 08.00.05. - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - сфера услуг)

Соискатель Хамроев Ф.М. окончил с отличием факультет инженерного
бизнеса и менеджмента Таджикского технического университета имени
академика М.С. Осими по специальности экономика и управление на
транспорте в 2000 году.

С сентября 2000 года он работал на кафедре «Экономика и управление
на транспорте» ассистентом и с 2005 по 2007 годы старшим преподавателем
этой кафедры. В 2001 году, поступил в очную аспирантуру при кафедре
«Экономика и менеджмент на транспорте» Таджикского технического
университета имени академика М.С. Осими по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством.

Хамроев Ф.М. в 2007 году защитил диссертацию на соискание ученой
степени кандидата экономических наук на тему «Организационно­
экономические основы функционирования и развития рынка транспортных
услуг в Республике Таджикистан» по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг) в диссертационном
совете К.737.013.01 при Таджикском государственном университете
коммерции.

В 2012 году Хамроеву Ф.М. присвоено ученое звание доцента по
кафедре «Экономика и управление на транспорте» приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации.

С 2008 по 2015 годы работал доцентом и заведующим кафедрой
«Экономика и управление на транспорте», с 2016 по 2018 годы работал
начальником учебного отдела, начальником учебно-методического
управления и деканом факультета менеджмента и транспортных
коммуникаций, а с 2018 года по настоящее время работает доцентом кафедры
«Экономика и транспортная логистика» Таджикского технического
университета имени академика М.С. Осими.

В процессе выполнения диссертационной работы Хамроев Ф.М.
показал себя серьезным научным работником, обладающим глубокими
знаниями теории и практики сложных экономических проблем. Он имеет
высокий исследовательский потенциал, теоретически грамотен, умеет
самостоятельно ставить и решать задачи в области экономики, организации и
управления рынка транспортных услуг. В процессе работы над диссертацией
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он проявил большое трудолюбие, умение применять современный
исследовательский аппарат для решения поставленной проблемы, активно
участвовал в работе международных и республиканских конференциях.

Диссертационное исследование Хамроева Ф.М. посвящено одной из
актуальных проблем Республики Таджикистан, развитию рынка
транспортных услуг в условиях развития рыночной экономики и
глобализационных процессов.

В процессе выполнения диссертации Хамроевым Ф.М. изучен большой
объем научной литературы, собран и обработан достаточный статистический
материал по исследуемым вопросам, проведены практические расчеты, а
также получены научно-обоснованные результаты.

Полученные результаты позволили ему сформулировать научную
новизну, а также их внедрить в практику транспортно-дорожного комплекса
страны и в учебный процесс.

Диссертантом развиты теоретико-методологические основы
функционирования и развития РТУ, а также выявлена роль, значение и
влияние данного рынка в обеспечении комплексного социально-
экономического развития народного хозяйства. Кроме того, уточнены
проблемы и особенности функционирования, размещения и развития РТУ в
условиях Республики Таджикистан с учетом комплекса социально-
экономических, территориальных, технико-технологических факторов.

В диссертации выработаны и предложены рекомендации по
совершенствованию механизма ценообразования по оказанию услуг
транспортными предприятиями, а также разработана экономико­
математическая модель ценообразования транспортных услуг при
осуществлении грузовых перевозок.

На достаточно высоком уровне автором развиты теоретические основы
оценки состояния и развития рынка транспортных услуг в Республике
Таджикистан, выявлена роль предпринимательских структур как рыночный
агент в предоставлении транспортных услуг, установлена зависимость между
удельным весом предпринимательства в сфере транспорта и ростом валового
внутреннего продукта, а также выявлены возможности повышения уровня
социально-экономического, культурно-образовательного и научно­
инновационного развития территорий.

Особый интерес представляет предложенная методика комплексной
оценки функционирования и развития РТУ, позволяющая оценить уровень
развития и влияния рынка транспортных услуг на социально-экономическое
развитие территориальных преобразований, сравнить соотношение
результатов и транспортно-инфраструктурных затрат в целом по народному
хозяйству и транспорту.

В диссертации разработаны экономико-математические модели
формирования спроса населения и его согласования с предложением на
рынке транспортных услуг на основе авторского расчета перспективных
оценочных параметров работы транспортных средств и их использования в
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маршрутной сети, а также обоснованы направления совершенствования
транспортного процесса в территориальных образованиях.

Особый интерес представляют предложенные экономико­
математические модели прогнозирования параметров рынка транспортных
услуг, а также разработана стратегия развития рынка транспортных услуг
Республики Таджикистан на основе результатов прогноза основных
параметров, с учетом его конкурентоспособности, а также использования
параметров (составляющих) экономико-математических моделей и
внедрения Интернет-технологий в деятельность структур, оказывающих
транспортные услуги.

Заслуживает одобрения обоснованные основные направления и
механизмы государственного регулирования РТУ, его формы, методы и
средства, а также направления развития рынка транспортных услуг в
условиях развития рыночных отношений, создания биржи транспортных
услуг и Ассоциации транспортных перевозчиков в Таджикистане на период
до 2030 года.

Диссертационная работа соответствует следующим разделам Паспорта
номенклатуры специальностей ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (сфера услуг): 1.6.109 - «Совершенствование
организации, управления в сфере услуг в условиях рынка»; 1.6.112 -
«Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности
предприятий сферы услуг»; 1.6.117 - «Современные тенденции развития
организационно-экономических форм хозяйствования в сфере услуг»; 1.6.123
- «Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг» и 1.6.132
- «Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

Основное содержание диссертационной работы опубликовано в 91
научных работах соискателя общим объемом свыше 25 п.л. из них 20 статей
в изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных
журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Министерства образования и
науки Российской Федерации.

Хамроев Ф.М. является высококвалифицированным специалистом,
успешно сочетающим учебную, учебно-методическую и научно-
исследовательскую работу. Автором подготовлено и опубликовано более 30
учебных и учебно-методических работ, учебных пособий по направлению
экономики, организации управления и планирование рынка транспортных
услуг.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном
уровне, написана четким научным языком, представляет собой законченное
квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи
решены в соответствии с выбранной методикой и методологическим
аппаратом, выводы и рекомендации обоснованы.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Хамроева Ф.М.
выполненное на высоком теоретическом уровне и имеющее практическое
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значение, отвечающей требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг) ВАК Министерства
образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени доктора экономических наук по
вышеуказанной специальности.

Диссертационная работа Хамроева Ф.М. может быть представлена в
объединенный диссертационный совет по защите докторских и
кандидатских диссертаций Д 999.031.03 на базе Таджикского национального
университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «"Российско-Таджикский (славянский)
университет», Таджикского государственного университета коммерции.

Научный консультант:
Проректор по науке и инновациям Таджикского
государственного универс!

Адрес университета: 734055, Республика Таджикистан, ул. Дехоти х/г

Тел.: (992) 934444107; E-mail: dradjab@mail.ru. www.tguk.ti

д.э.н., профессор Р.К. Раджабов

Мумтоз Назири
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